



Tribuna

Sibiu

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul VI
nr. 1710
Sâmbătă
25 august
1973
4 pagini
30 bani

ENTUZIASTA DEMONSTRAȚIE A OAMENILOR MUNCII DIN SIBIU



Tribuna oficială în timpul demonstrației

Cuvîntarea tovarășului ION PRICĂ

Stimate tovarăși,
Stimați tovarăși,

Aniversăm astăzi 29 de ani de la înființarea insurecției naționale antifasciste armate, act memorabil, piatră de hotărîre în istoria contemporană a României, care a încununat lupta dăruitoare a poporului nostru împotriva exploatare și asuprii, pentru libertate și independență națională, pentru progres și prosperitate.

Anul acesta, sâmbătă, ziua de 23 August, în condițiile unor realizări și aniversări deosebite. S-au realizat patru ani de la Conferința Națională a partidului am aniversat, nu de mult, 125 de ani de la revoluția burgheză-democratică din 1848, 89 de ani de la crearea primului partid politic al muncitorilor din România și un sfert de veac de la naționalizarea economică și socială în viața patriei și a partidului.

Evoind aceste momente cruciale, gîndurile noastre se îndreaptă, pline de adîncă recunoștință, spre Partidul Comunist Român, care s-a identificat organic cu cele mai profunde aspirații ale poporului, care conduce cu clar-viziune destinele națiunii noastre, slujind cu nobilitate cauza lămurită și feroce a libertății și progresului.

În acel august fierbinte al anului 1944, partidul nostru a fost înfruntat, organizator și conducător al insurecției naționale antifasciste armate, cel care a reușit să strîngă în jurul său forțele revoluționare și patriotice ale poporului român împotriva dictaturii militar-fasciste.

În memoria generațiilor care rămîie întotdeauna inscrie la loc de cinste tapetele de vitejie ale gîrzilor patriotice și ale armatei române, care, în 1944, au săvîrșit fapte de înalt patriot și eroism, iar apoi, armata română, alături de armata sovietică s-a acoperit de glorie în bătăliile pentru eliberarea totală a țării și dincolo de hotarele României, pentru eliberarea Ungariei și Cehoslovaciei, pînă la încheierea victorioasă a războiului în Europa.

Realizările dobîndite în cei 29 de ani, la care se asociază înaltul prestigiu dobîndit de România între statele lumii, alcătuiesc tabloul impresionant al patriotismului, hărniciei, priceperii, inițiativei și spiritului creator al poporului nostru, prefigurate, peste ani, chipul luminos al patriei — mîntuirea vie a capacității și măiestriei care partidul nostru conduce, spre

comunism, destinele întregii națiuni.

Succesele prezente și viitoare le asociem indisolubil activității prodigioase a tovarășului Nicolae Ceaușescu, fiu iubit al poporului nostru, contribuție sa decisivă la elaborarea și aplicarea liniei generale a partidului, la fundamentarea științifică a politicii interne și externe.

La marea sărbătoare a Eliberării, întregul popor se prezintă cu rezultate substanțiale, consacrate independenței și depășirii planului și angajamentelor asumate în 1973 — an hotărîtor al cincinalului. Astfel, în primul semestru, comparativ cu aceeași perioadă a anului trecut, productivitatea muncii în industrie a sporit cu 12 la sută, fapt ce subliniază angajarea responsabilă a clasei muncitoare în îndeplinirea cincinalului înainte de termen.

Agricultura, ramură de bază a economiei naționale, cunoaște un permanent dinamism și un accentuat proces de modernizare, ce se concretizează atât în cele 100 de miliarde lei investiți în acest cincinal, cit și în cele 115 000 tractoare, în ritmurile anuale de creștere a producției agricole între 8-10 la sută — cit s-a înregistrat în ultimii ani.

Ridicarea continuă a nivelului de trai material și cultural al întregului popor este ilustrată elocvent de mărirea, an de an, a ritmului de creștere a fondului de consum, care în anul 1972 a fost cu 8,2 la sută mai mare decît în 1971. De asemenea, fondul de salarii a sporit, în primii doi ani ai cincinalului, cu peste 14 la sută, fiind îndeplinită condiția ca la finele anului 1975 salariul mediu brut să ajungă la 1950 lei, nivel superior celui stabilit prin plan. La aceasta se adaugă măsurile întreprinse sistematic pentru creșterea salariilor tuturor categoriilor de salariați, îndeosebi a celor cu salarii mici, majorarea, în cursul anului trecut, a tuturor categoriilor de pensii și sporirea substanțială a alocației pentru copii. Grija partidului și statului nostru pentru îmbunătățirea condițiilor de trai se reflectă și în extinderea continuă a construcțiilor de locuințe. Astfel, o treime din populația țării locuiește astăzi în case noi, confortabile, construite în perioada anilor 1950-1972. În cei doi ani ai actualului cincinal s-au construit peste 175 000 apartamente.

La cea de a 29-a aniversare a Eliberării și județul Sibiu se prezintă cu un bilanț fructuos, rod al muncii entuziaste depuse de oamenii muncii români, germani și maghiari, care trăiesc și muncesc înfrunți pe aceste meleaguri.

Dinamismul dezvoltării industriale a județului nostru se remarcă și prin aceea că numai în 1972 au fost înființate peste 1 miliard lei, iar valoarea producției industriale a fost în anul trecut de 15 ori mai mare decît cea realizată în 1950, ritmurile din cele mai accelerate realizîndu-se în industria constructoare de mașini, chimică și metalurgică neferoasă.

Succese remarcabile au fost obținute și în agricultura județului, aflată acum într-un plin proces de modernizare. Aceasta se exprimă în existența celor peste 2 000 tractoare și a sute de mașini agricole moderne, de mare randament, a suprafețelor din care în cea mai mare măsură se înregistrează creșterea și erbicidele.

Ridicarea continuă a nivelului de trai material și cultural al tuturor oamenilor muncii din județ se înscrie în una din marile realizări dobîndite de la Eliberare și semnificativ faptul că numai în anul trecut s-au doborât cîteva populații măriți în valoare de peste 2,8 miliarde lei, față de 300 de milioane lei în 1950. Remarcabil în această direcție este și saltul calitatii care se reflectă mai ales în creșterea ponderii consumului produselor de folosință îndelungată, raportat la consumul general al populației.

O altă dimensiune ce exprimă elocvent creșterea nivelului de trai o constituie amploarea construcției de locuințe. Aceasta se materializează în cele peste 4 500 de locuințe construite în primii doi ani ai actualului cincinal din fondurile statului și din credite acordate de stat.

Noile cartiere de locuințe ridicate într-un interval relativ scurt în municipiul Sibiu și Mediaș, în orașele Copșa Mică, Cisnădie și Agnita, mulțumite de case confortabile ridicate în toate localitățile rurale din județ, modernul edificiu al Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu — a cărei inaugurare a avut loc în cîntecul acestei sărbători — ca și numeroasele construcții social-culturale din sate și comunele noastre, alcătuiesc un tablou armonios, pe măsura, și în contextul, civilizației actuale.

Într-o atmosferă de profundă angajare, ce exprimă un puternic entuziasm patriotic, colectivele de muncitori, tehnicieni și ingineri din unitățile tehnice ale județului raportează

ca, în cinstea măreței zile a Eliberării, au îndeplinit planul producției marfă pe cele șapte luni ale anului în curs în proporție de 103,3 la sută, iar productivitatea muncii cu 12,1 la sută. Semnificativ este faptul că, față de aceeași perioadă a anului trecut, producția globală industrială este mai mare cu 13,2 la sută, iar producția marfă cu 11,7 la sută. Volumul cheltuielilor la 1 000 lei producție marfă s-a realizat la nivelul sereșilor prevăzute în plan, obținîndu-se totodată un volum de beneficii peste plan în valoare de peste 35 milioane lei.

În același timp, s-au obținut importante economii de metal (225 tone), material electric (5 124 mii Kw), energie electrică (11 301 tone).

Hotărîrea fermă a constructorilor sibieni de a menține un ritm înalt de lucru pe toate șantierele este ilustrată de faptul că obiectivele planificate în intră în producție în prima jumătate a anului au fost realizate în termen, iar alte 10 noi obiective vor fi realizate în avans.

Cu bucuria datoriei împlinite, oamenii muncii din agricultura județului Sibiu au încheiat, în ziua de 14 august, lucrările de recoltare a pâiselor în toate unitățile agricole.

Pernitene-mi, stimați tovarăși, ca în numele Comitetului județean de partid și al Consiliului popular județean să adresez tuturor oamenilor muncii — români, germani, maghiari — care trăiesc și muncesc înfrunți în județul nostru, calde felicitări pentru succesele dobîndite în întrecerea socialistă consacrată acestui memorabil eveniment.

În tribuna oficială se află, de asemenea, Badr Eddin Suleiman, membru al Biroului Politic al Uniunii Socialiste Sudanese, asistent al secretarului general al U.S.S.

Erau, totodată, prezenți dr. Hafez Badawi, președintele Adunării Poporului din Republica Arabă Egipt, și Pierre Christian Tahter, președintele Grupului parlamentar de prietenie Franța — România din Senatul Francez.

În timpul demonstrației, tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a întors în corădal cu oaspeții de peste hotare, participanți la sărbătorirea zilei de 23 August.

În celelalte tribune se aflau conducătorii ai instituțiilor centrale și organizatorilor obștești, militanți din delegațiile ai partidului și ai mișcării muncitorești din România, participanți la inspecția națională antifascistă armată din August 1944, generali activi

Trăiască scumpa noastră patrie, Republica Socialistă România!

Parada militară și demonstrația oamenilor muncii din Capitală

Întreaga țară a sărbătorit, într-o puternică atmosferă de entuziasm, a XXIX-a aniversare a Insurecției naționale antifasciste armate — piatră de hotărîre pentru destinele patriei, închinată strălucită a luptelor, pline de eroism duse de-a lungul veacurilor de poporul nostru împotriva asuprii și exploatare, pentru libertatea, prosperitatea și progresul națiunii noastre.

Deschizătorul unei noi ere în istoria țării, anul de la 23 August — pe temelie căruntă a fost înființată independența reală și suveranitatea deplină a României, a fost fîntină orînduirea socialistă — este prezent în conștiința întregului nostru popor, a tuturor oamenilor muncii — români, maghiari, germani și de alte naționalități, care, cu sentimentul de legitimă mîndrie patriotică, cîntesc acum, în aceste momente, marile realizări obținute sub îndrumarea conducerei a Partidului Comunist Român în cei 29 de ani de la eliberarea de sub jugul fascist.

La București, impunătoare paradă militară și entuziasta demonstrație a oamenilor muncii au avut loc în Piața Aviatorilor, tradițional loc al manifestărilor prilejuate de marile sărbători naționale. Tribuna centrală, strălucită de drapelul roșu și tricolor, era dominată de o mare stemă a Republicii Socialiste România, încadrată de datele festive: 23 August 1944 — 23 August 1973. Alături, se văd locuințele: „Trăiască scumpa noastră patrie, Republica Socialistă România”, „Trăiască Partidul Comunist Român în frunte cu secretarul său general — tovarășul Nicolae Ceaușescu”!

De cealaltă parte a pieței, tribunele sînt dominate de un model cu chipurile marilor dascăli ai proletariatului: Marx, Engels, Lenin. Pe fundal sînt inscripții: „Trăiască poporul român, constructor eroic al socialismului”, „Trăiască unitatea mișcării comuniste și muncitorești internaționale, a tuturor forțelor socialiste, democratice, antiimperialiste”, „Sub conducerea Partidului Comunist Român, să luptăm cu hotărîre pentru realizarea planului cincinal 1971-1975 în patru ani și jumătate”!

Este ora 8.00. Întîmpinați cu vită și puternice aplauze, sosesc conducătorii partidului și statului. La tribuna oficială urcă tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu, tovarășii Ion Gheorghe-Maurer, Emil Bodnăraș, Manea Mănescu, Paul Niculescu-Mizil, Gheorghe Pană, Gheorghe Rădulescu, Virgil Trofin, Ilie Verdeț, Maxim Berghianu, Gheorghe Ciocă, Elena Ciobanu, Elvira Dinulescu, Iaroslav Fazekas, Petru Lupu, Dumitru Popescu, Leonte Răutu, Gheorghe Stoica, Ștefan Voitec, Cornel Burtică, Mircea Constantinescu, Mihail Gere, Magdalena Filipas, Ion Căian, Ștefan Andrei, membri ai C.C. al P.C.R., ai Consiliului de Stat și ai guvernului.

Alături de conducătorii de partid și de stat ai țării noastre, în tribuna oficială se află, de asemenea, reprezentanți ai partidelor comuniste și muncitorești — tovarășii Dolores Ibruti, președinte P.C. din Spania, Santiago Carillo, secretar general al P.C. din Spania, Paul Verges, secretar general al P.C. din Republica Franceză, Jean Colpin, membru al Biroului Politic al P.C. Francez, Hegesippe Ibene și Gerty Archimede, membri ai Biroului Politic al P.C. din Guadelupa, Domenico Ceravolo, membru al Direcției P.C. Italian, Valentin Cămpă, membru al Prezidiului C.C. al P.C. Mexican, Abdulaziz Belal, membru al Biroului Național al Partidului Eliberării și Socialismului din Maroc.

În tribuna oficială se află, de asemenea, Badr Eddin Suleiman, membru al Biroului Politic al Uniunii Socialiste Sudanese, asistent al secretarului general al U.S.S.

Erau, totodată, prezenți dr. Hafez Badawi, președintele Adunării Poporului din Republica Arabă Egipt, și Pierre Christian Tahter, președintele Grupului parlamentar de prietenie Franța — România din Senatul Francez.

În timpul demonstrației, tovarășul Nicolae Ceaușescu s-a întors în corădal cu oaspeții de peste hotare, participanți la sărbătorirea zilei de 23 August.

În celelalte tribune se aflau conducătorii ai instituțiilor centrale și organizatorilor obștești, militanți din delegațiile ai partidului și ai mișcării muncitorești din România, participanți la inspecția națională antifascistă armată din August 1944, generali activi

și în rezervă, foști comandanți de mari unități pe frontul antihitlerist, eroi ai muncii socialiste și alți reprezentanți din întreprinderile bucureștene, academicieni și alți reprezentanți de frunte ai vieții științifice și culturale, activiști ai organelor centrale de partid și de stat, ziaristi români și străini.

În tribune se aflau numeroși alți oaspeți de peste hotare, precum și șefii ai misiunilor diplomatice acreditate în Republica Socialistă România, anumiți militari și membri ai corpului diplomatic.

Pe vastul platou al pieței sînt aliniate trupe reprezentînd toate armele, o fanfără militară și un cor oștătesc alcătuit din aproape 1 500 persoane.

Se dă semnalul de începere a parăzii militare. În fața tribunei centrale, ministrul apărării naționale, general de armată Ion Ioniță, primește raportul comandantului parăzii, general-locotenent Nicolae Militaru.

Dură trecerea în revistă a trupelor, ministrul apărării naționale urcă la tribuna oficială și prezintă raportul tovarășului Nicolae Ceaușescu, comandantului suprem al forțelor noastre armate.

Se întocmește înmănușarea de stat al Republicii Socialiste România, în timp ce vîzduhul vibrează de salve de artilerie trase în semn de omagiu a dus marilor săbători.

Defilarea trupelor este deschisă de Batalionul Academiei militare. Din aceste momente de cîntec a memorabilului act de acum 29 de ani, care a inaugurat era a înfrunțării mărețe sub falda glorioasă ale parăzii, raportul ofițerilor-levi întrecușăz hotărîrea lor de a apăra tot ceea ce a realizat poporul nostru în cei 29 de ani ai existenței sale în lume, în procesul pregătirii lor, competența și exigența comandamentului, cu căldura vibrată și dinamizatoare a activității politice. Același angajament este exprimat de Batalionul de elevi ai Școlii militare de ofițeri activi „Nicolae Bălcescu”, care nouă cu îndrăgățată mîndrie numele din marile revoluționari ai României, luptător neobosiți pentru libertatea, fericirea și progresul patriei. Cel mai tîrziu eșalon al armatei îl formează elevii Liceului militar ce poartă numele marilor voievozi și cărturar Dimitrie Cantemir, reprezentant de frunte al culturii noastre umaniste, de la a cărei naștere se împlinesc anul acesta trei secole.

În ritmul marșului ostășesc „Eroii”, întonat în primă audiere de fanfara și corul militar, își face apariția batalionul infanteriei. Defilează, apoi, avioane de munte, grînicieri, marinari, militari aparținînd trupelor Ministerului de Interne.

În zămeșul motoarelor își fac apariția trupele motoarizate. Coloana de transporturi blindate de cercetare și avioane de cine trei, ai căror piloți demonstrează și cu acest prilej înaltă lor măiestrie de apărători ai spațiului aerian românesc.

La altitudine de cîteva sute de metri sînt așezate aparatele elicoptere. Prezența lor în peisajul paradei militare sugerează cooperarea cu trupele terestre în îndeplinirea misiunii lor pe cîmpul de luptă.

Desapărarea coloanelor care defilează, o pasare argintie despică vîzduhul. Ajuns în dreptul pieței, supersonicul se înalță brusc pe verticală, dispărînd în vîzduț. Îl urmează formații de avioane de cine trei, ai căror piloți demonstrează și cu acest prilej înaltă lor măiestrie de apărători ai spațiului aerian românesc.

Un divizion de artilerie este deschisă de o coloană de rachete antiaer. Urmează o unitate de artilerie reactivă. Puternice mașini pe șenile tractează tunuri obuziere, de mare calibr, servite de obșteri, pe care calibrul de servituri este precedat de mașini blindate pe șenile. Desapără flura drapelul Diviziei „Tudor Vladimirescu”!

La altitudine de cîteva sute de metri sînt așezate aparatele elicoptere. Prezența lor în peisajul paradei militare sugerează cooperarea cu trupele terestre în îndeplinirea misiunii lor pe cîmpul de luptă.

Desapărarea coloanelor care defilează, o pasare argintie despică vîzduhul. Ajuns în dreptul pieței, supersonicul se înalță brusc pe verticală, dispărînd în vîzduț. Îl urmează formații de avioane de cine trei, ai căror piloți demonstrează și cu acest prilej înaltă lor măiestrie de apărători ai spațiului aerian românesc.

Un divizion de artilerie este deschisă de o coloană de rachete antiaer. Urmează o unitate de artilerie reactivă. Puternice mașini pe șenile tractează tunuri obuziere, de mare calibr, servite de obșteri, pe care calibrul de servituri este precedat de mașini blindate pe șenile. Desapără flura drapelul Diviziei „Tudor Vladimirescu”!

La altitudine de cîteva sute de metri sînt așezate aparatele elicoptere. Prezența lor în peisajul paradei militare sugerează cooperarea cu trupele terestre în îndeplinirea misiunii lor pe cîmpul de luptă.

Desapărarea coloanelor care defilează, o pasare argintie despică vîzduhul. Ajuns în dreptul pieței, supersonicul se înalță brusc pe verticală, dispărînd în vîzduț. Îl urmează formații de avioane de cine trei, ai căror piloți demonstrează și cu acest prilej înaltă lor măiestrie de apărători ai spațiului aerian românesc.

Un divizion de artilerie este deschisă de o coloană de rachete antiaer. Urmează o unitate de artilerie reactivă. Puternice mașini pe șenile tractează tunuri obuziere, de mare calibr, servite de obșteri, pe care calibrul de servituri este precedat de mașini blindate pe șenile. Desapără flura drapelul Diviziei „Tudor Vladimirescu”!

La altitudine de cîteva sute de metri sînt așezate aparatele elicoptere. Prezența lor în peisajul paradei militare sugerează cooperarea cu trupele terestre în îndeplinirea misiunii lor pe cîmpul de luptă.

Desapărarea coloanelor care defilează, o pasare argintie despică vîzduhul. Ajuns în dreptul pieței, supersonicul se înalță brusc pe verticală, dispărînd în vîzduț. Îl urmează formații de avioane de cine trei, ai căror piloți demonstrează și cu acest prilej înaltă lor măiestrie de apărători ai spațiului aerian românesc.

Un divizion de artilerie este deschisă de o coloană de rachete antiaer. Urmează o unitate de artilerie reactivă. Puternice mașini pe șenile tractează tunuri obuziere, de mare calibr, servite de obșteri, pe care calibrul de servituri este precedat de mașini blindate pe șenile. Desapără flura drapelul Diviziei „Tudor Vladimirescu”!

La altitudine de cîteva sute de metri sînt așezate aparatele elicoptere. Prezența lor în peisajul paradei militare sugerează cooperarea cu trupele terestre în îndeplinirea misiunii lor pe cîmpul de luptă.

Desapărarea coloanelor care defilează, o pasare argintie despică vîzduhul. Ajuns în dreptul pieței, supersonicul se înalță brusc pe verticală, dispărînd în vîzduț. Îl urmează formații de avioane de cine trei, ai căror piloți demonstrează și cu acest prilej înaltă lor măiestrie de apărători ai spațiului aerian românesc.

Un divizion de artilerie este deschisă de o coloană de rachete antiaer. Urmează o unitate de artilerie reactivă. Puternice mașini pe șenile tractează tunuri obuziere, de mare calibr, servite de obșteri, pe care calibrul de servituri este precedat de mașini blindate pe șenile. Desapără flura drapelul Diviziei „Tudor Vladimirescu”!

La altitudine de cîteva sute de metri sînt așezate aparatele elicoptere. Prezența lor în peisajul paradei militare sugerează cooperarea cu trupele terestre în îndeplinirea misiunii lor pe cîmpul de luptă.

Desapărarea coloanelor care defilează, o pasare argintie despică vîzduhul. Ajuns în dreptul pieței, supersonicul se înalță brusc pe verticală, dispărînd în vîzduț. Îl urmează formații de avioane de cine trei, ai căror piloți demonstrează și cu acest prilej înaltă lor măiestrie de apărători ai spațiului aerian românesc.

Un divizion de artilerie este deschisă de o coloană de rachete antiaer. Urmează o unitate de artilerie reactivă. Puternice mașini pe șenile tractează tunuri obuziere, de mare calibr, servite de obșteri, pe care calibrul de servituri este precedat de mașini blindate pe șenile. Desapără flura drapelul Diviziei „Tudor Vladimirescu”!

La altitudine de cîteva sute de metri sînt așezate aparatele elicoptere. Prezența lor în peisajul paradei militare sugerează cooperarea cu trupele terestre în îndeplinirea misiunii lor pe cîmpul de luptă.



La demonstrația din Sibiu, oamenii muncii trec prin fața tribunei exprimîndu-și hotărîrea de a amplifica realizările dobîndite în cinstea măreței sărbători

Foto: FRED NUSS

(Continuare în pag. a III-a)

Parada militară și demonstrația oamenilor muncii din Capitală

(Continuare din pag. 1)

un înflăcărat îndemnul de a slui totdeauna cu devotament neamul nostru socialist.

În piață își fac apariția gărziile patrioțice, detașamente înarmate ale poporului, a căror prezență asociază în memorie imaginea libertății dobândite prin lupte și jertfe de muncitori, tărani, intelectuali care, la chemarea partidului, s-au ridicat uniți, umăr la umăr, cu armata, spre a izgoni pe hulești, în zilele fierbinți ale insurecției naționale.

Trec apoi prin fața tribunelor formațiunile civile de apărare locală anti-aeriană, precum și detașamentele de „Cruce roșie”.

În uniformele lor albastre, defilează membrii formațiunilor de pregătire militară a tineretului pentru apărarea patriei.

În piață se așterne, pentru o clipă, liniștea. Depădă, din toate părțile apar grupuri voioase de copii, purtători ai cravatei roșii, din piepturile cărora răsună tinereturi urale de dragoste față de partid, de conducătorii săi.

Un grup de copii, cu brațele pline de flori, se îndreaptă îmbujorati de emoție spre tribuna centrală. Ei îmbrățișează cu căldură pe tovarășul Nicolae Ceaușescu și pe tovarășii Elena Ceaușescu, pe ceilalți conducători de partid și de stat, aducând un omagiu plin de dragoste și de recunoștință partidului, patriei pentru grija ce le-o poartă.

... Începe marea demonstrație a oamenilor muncii. Ea prilejuește revărsarea în imensa Piață a Avântului a multitudini de bucurători, care, în coloane compacte, înaintă umăr la umăr sub faldurile roșii și tricolore, hotărârea lor fermă de a face tot pentru a da viață mărețului program elaborat de partid în vederea edificării societății socialiste multilaterale dezvoltate pe pământul românesc. Peste fluviul uman în mișcare simțim înălțarea de vigoare brate portătoare ale secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, conducătorul a cărui viață și activitate se identifică cu destinele și interesele întregului popor. Multimea scandează cu putere „Doi zeci și trei august, libertate ne-a adus”, „Ceaușescu — P.C.R.”, „Ceaușescu luptător, pentru al nostru întreg popor”, „România noastră, socialismul nostru”, „Căminul de căitate — în patru ani și jumătate”, „Stema noastră și minăria — Ceaușescu-România”, „Pentru viața ce-o trăim, partidul multumim”, „Ceaușescu-România, pacea și prietenia”.

Pe mari pancarte sunt înscrise lozinci care slăvesc scumpa noastră patrie — Republica Socialistă România, Partidul Comunist Român, în frunte cu conducătorul său încercat — tovarășul Nicolae Ceaușescu, poporul român — constructor eroic al socialismului, Demonstrații poartă cu ei ste-

ma țării și stema partidului ca un simbol al unității de monolit al întregului popor, al dragostei fierbinți față de patria socialistă, al bucuriei de a munci pentru înflorirea țării, sub conducerea partidului, pe drumul luminos al societății socialiste multilaterale dezvoltate. Grupuri de demonstrații poartă portretele genialilor învățători și conducători ai proletariatului mondial — Marx, Engels, Lenin, portretele conducătorilor partidului și statului.

Mile de muncitori din Capitală și din Capitală și din Capitală, trecând prin fața tribunelor, optimismul generat de izbînzile în muncă, de viața noastră nouă, încrederea în viitorul patriei socialiste, hotărârea nedîmîrită de a urma îndemnul secretarului general al partidului adresat cu prilejul împlinirii a 125 de ani de la Revoluția din 1848 și a unui sfert de veac de la naționalizarea principalilor mijloace de producție, a muncii în așa fel încît capitala patriei să ocupe primul loc în întrecerea pentru îndeplinirea hotărîrilor Congresului al X-lea și ale Conferinței Naționale ale Partidului, pentru înfruntarea cîinului înaintea de termen.

În această zi de mare sărbătoare, oamenii muncii din Capitală sînt prezenți cu un bogat bilanț: în primele 7 luni ale acestui an hotărîrile al cincinalului ei au realizat peste plan o producție marfă în valoare de peste 854 milioane lei. Acest lucru creează premise ca pînă la sfîrșitul anului să fie obținute peste plan produse în valoare de 1,5 miliarde lei.

Precedate de zînduri dese de demonstrații purtînd drapele roșii și tricolore, precum și împunătoare inscripții — „Sub conducerea Partidului Comunist Român luptăm cu hotărîre pentru realizarea cincinalului în patru ani și jumătate”, trec coloanele muncitorilor, cînoscutelor uzine „23 August”, „Electroaparați”, Uzina de pompe, Întreprinderea de mașini grele, Grivița Roșie, Semănătoarea, apoi cele ale întreprinderilor de pe platforma industrială Pipera — Uzina de cînoscoape, „Automatica”, Întreprinderea de aparate electronice de măsură și industriale și „Electronica”.

Împreună cu muncitorii, participă cu aceeași nemărginită bucurie la marea demonstrație, oamenii de știință și cultură, cadre didactice.

Ca în fiecare august, în coloana demonstrațiilor sînt prezenți mii de studenți și elevi. Cu exuberanță și entuziasmul caracteristic vîrstei, ei raportează că, urmînd îndemnul secretarului general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, se străduiesc să-și însușească cu cea mai temeinică cunoaștere, cu curiozitate științifică și tehnică, muncile de dăruire pe marile sîntiere ale patriei, la înfrumusețarea orașelor și satelor, aducîndu-și din toate puterile contribuția la marea operă de edificare a societății socialiste multilaterale dezvoltate.

O trăsătură dominantă a demonstrației este constituirea realității spirituale internaționaliste, marxist-leniniste de care este animat întregul nostru po-

por, sub conducerea Partidului Comunist Român, detașament activ al mișcării comuniste și muncitorești internaționale, al frontului antiimperialist. Pe mari pancarte se află cuvînta de salu adresate tuturor țărilor socialiste, partidelor comuniste și muncitorești, forțelor democratice și antiimperialiste. Pe mari lozinci sînt înscrise urările: „Trăiască unitatea mișcării comuniste și muncitorești internaționale, a tuturor forțelor socialiste, democratice și antiimperialiste”, „Trăiască Partidul Comunist Român — detașament activ al mișcării comuniste și muncitorești internaționale, în luptă pentru cauza generală a socialismului, a democrației și progresului social, a păcii și colaborării între popoare”, „Trăiască comunismul — viitorul luminos al întregii omeniri”, „Trăiască prietenia, colaborarea frățească și unitatea tuturor țărilor socialiste”, „Trăiască unitatea în luptă pentru socialism în întreaga lume”, „Trăiască pacea între popoare, pacea în lume”. Sînt toate acestea expresii pregnante ale atașamentului întregului nostru popor față de politica externă promovată de partid și statul nostru în frunte cu tovarășul Nicolae Ceaușescu, politică pusă în slujba cauzei păcii și socialismului, ea acționează în direcția consolidării climatului de pace și securitate, de înțelegere și cooperare în viața internațională, în care fiecare națiune se poate afirma suverană, să fie stăpînită pe soarta sa. Prețuia și prestigiul de care se bucură în întreaga lume politica externă a țării noastre, personalitatea conducătorului iubit al României socialiste, tovarășul Nicolae Ceaușescu, umplu în aceste momente inimile tuturor de justificată mîndrie.

Ca în fiecare an, marea demonstrație a oamenilor muncii este încheiată de parada sportivilor.

Sărbătorirea de către oamenii muncii din Capitală a celei de-a 29-a aniversări a insurecției naționale antifasciste armate se încheie printr-un moment solemn, devenit tradițional: se întonează imnul de luptă al clasei muncitorești de pretutindeni — Internaționala.

Oamenii muncii din Capitală, alături de întregul nostru popor, au cîștigat ziua națională într-un climat de intensă mobilizare a forțelor, încrezătorii în viitorul luminos al patriei noastre socialiste. Rezultatele pe care le-au raportat cu mîndrie patriotică în această zi de sărbătoare sînt un puternic îndemnul la noi acțiuni hotărîte pentru a obține și mai mari succese în opera de edificare a societății noastre socialiste multilaterale dezvoltate. Patria și cauza noastră merită a constitui, totodată, o strălucită confirmare a analizei constituente patriotice, a unității de monolit al muncitorilor, tăranelor și intelectualilor, a tineretului, a tuturor oamenilor muncii în jurul partidului — fauritorul României moderne de astăzi, în jurul conducătorilor săi în frunte cu tovarășul Nicolae Ceaușescu, cel mai iubit fiu al poporului român.

(Agerpres)

Grupul școlar tehnic profesional Sibiu

str. Dr. Rațiu, 7, telefon 1 46 78,

primește candidați pentru sesiunea de admitere ce începe la 1 septembrie 1973, pentru următoarele meserii:

- ȘCOALA PROFESIONALĂ — curs de zi —
- instalatori tehnico-sanitari și de gaze — școlarizare 2 ani
 - dulgheri-timplari construcții — școlarizare 2 ani
 - zidari — betonisti construcții — școlarizare 2 ani
 - lăcătuși construcții metalice — școlarizare 2 ani
 - timplari de mobilă și articole tehnice — școlarizare 3 ani
 - strungari, cu durata de școlarizare 3 ani.

UCENICIE LA LOCUL DE MUNCĂ

- lăcătuși pentru construcții metalice — școlarizare 2 ani
- timplari manuali universali — școlarizare 2 ani.

Informații suplimentare la secretariatul școlii.

Liceul agricol Blaj

primește candidați la concursul de admitere „curs de zi” și „fără frecvență” pentru anul școlar 1973/1974 la specialitățile:

- contabilitate și merceologie agricolă
- horticultură.

Înscrierile se fac pînă la data de 31 august 1973. Probele scrise și orale între 1 și 10 septembrie, fiind precedate de vizita medicală și constau din:

- matematică scris și oral, la ambele specialități
- la alegere limba română sau chimie — specialitatea contabilitate și merceologie agricolă și limba română sau biologie pentru specialitatea horticultură.

Informații suplimentare la secretariatul liceului din Blaj, Piața 1848 nr. 3, telefon 223.

Întreprinderea mecanică Mîrșă-Avrig

recrutează pentru Grupul școlar Avrighi candidați pentru anul școlar 1973/1974 în specialitățile:

- LICEU INDUSTRIAL
- mașini și utilaje
 - prelucrări prin așchiere
- ȘCOALA PROFESIONALĂ
- strungari
 - frezori
 - lăcătuși

UCENICIE LA LOCUL DE MUNCĂ

- strungari
- sudori

Înscrierile se fac la sediul Grupului școlar din Avrighi, pînă la data de 1 septembrie 1973.

DE ASEMENI SE FAC ANGAJĂRI DE:

- strungari
- lăcătuși
- sudori
- muncitori necalificați, pentru calificare prin cursuri de scurtă durată.

Informații suplimentare la sediul întreprinderii sau prin telefon 1 91 05, interior 168.

Întreprinderea comercială de Stat pentru alimentație publică Sibiu

angajează:

- un contabil principal
- ospătari, barmani și bucătari pentru unitățile din Cîsnădie, cu domiciliul în Cîsnădie
- doi șoferi
- doi motocuteriști

Informații suplimentare la compartimentul personal al întreprinderii din Sibiu, Piața Unirii nr. 4.

I.R.M.E. Sibiu

str. Uzinei nr. 7,

organizează concurs pentru ocuparea unui post de:

- tehnician proiectant electromecanic

Informații suplimentare se pot obține de la biroul personal-salarizare, telefon 1 39 42.

Ministerul Industriei Ușoare

PROSPECT

Pentru anul școlar 1973—1974 se primesc înscrieri în anul I, fără concurs de admitere, între 3 august — 2 septembrie 1973 pentru Școala profesională cu durata de școlarizare de 2 ani în meseria: OPERATOR LA FABRICAREA ȘI PRELUCRAREA GEAMULUI, pentru Întreprinderea de geamuri Medias și vor fi școlarizați la Grupul școlar M.I.U. Medias.

AVANTAJELE MESERIEI:

Pe perioada școlarizării elevii vor primi masa, cazarea și îmbrăcămintea de școală gratuit. La încadrarea în muncă absolvenții vor avea locurile de muncă asigurate la Întreprinderea de geamuri Medias. La promovarea de la o categorie la alta de asemeni vor avea reduceri de stagiu. Vor avea prioritate la promovarea în meserie și la trimiterea la școli de maiștri.

ÎNSCRIERILE SE FAC PE BAZA

URMĂTOARELOR ACTE:

- Cerere
- Certificat de naștere (original+copie nelegalizată)
- Certificat de absolvire sau adeverință a școlii generale a 8—10 clase.
- Buletin de analiză singelui și rezultatul examenului radiologic pulmonar efectuat cu cel mult 3 luni înainte de înscriere.
- Certificat medical eliberat de circumscripția sanitară de care aparține copilul.

În vederea înțelegerii acestei meserii conducerea întreprinderii pune la dispoziția tinerilor care doresc să învețe această meserie, în fiecare zi, posibilitatea de a vizita întreprinderea de la orele 8—10 pînă la data de 2 septembrie 1973.

Cei interesați se vor adresa biroului salarizare-personal-învățămînt de la Întreprinderea de geamuri Medias, str. Sibiului, nr. 38, zilnic între orele 7—15, telefon 1 31 31 — înt. 134.

I.C.M.J. Sibiu

str. Morilor, nr. 51, telefon 1 27 16,

recrutează, pentru anul școlar 1973—1974, candidați pentru calificare prin școala profesională pentru următoarele meserii:

- instalator tehnico-sanitar și de gaze, cu durata de școlarizare de 2 ani,
- dulgher-timplar construcții, cu durata de școlarizare de 2 ani,
- zidar-betonist construcții, cu durata de școlarizare de 2 ani.

Se primesc absolvenți a 8—9—10 clase ai școlilor generale, în vîrstă de 14—18 ani.

Pe tot timpul școlarizării elevii vor primi îmbrăcăminte și întreținere gratuit.

Înscrierile se fac pînă la 1 septembrie 1973.

I.C.S. Mărfuri industriale Sibiu

anunță că a pus în vînzare cantități suficiente de rechizite și uniforme școlare prin unitățile specializate. Pentru evitarea aglomerărilor vă invită a vă aproviziona din timp.

Întreprinderea de piele, încălțăminte și marochinărie „13 Decembrie” Sibiu

angajează urgent:

- un șef compartiment transporturi.

Condițiile de încadrare sînt cele prevăzute de Legea nr. 12/1971 și H.C.M. 914/1968.

Mica publicitate

LECTOR universitar (Iasi), angajează, un an, femeie îngrijire copil (trei ani), cînosătoare germană, cameră separată, salar corespunzător. Informații Sibiu, telefon 1 44 74.

VIND două dulapuri pentru haine, Sibiu str. 13 Aprilie, 35, telefon 1 16 64.

VIND presă pentru turnat material plastic. Informații telefon 3 56 84.

VIND autoturism Dacia-1100. Informații, telefo 1 21 03.

VIND semicamion I.M.S. Apoldu de Sus, 253. Pupa.

VIND trei apartamente, Sibiu, str. Elena Pavel nr. 2. Informații, cooperativa „Timpuri noi”, str. Karl Marx 21.

VIND Trabant 601, perfectă stare, Sibiu, Gh. Dima, 26.

CEDEZ apartament confort I (Hipodrom III), doresc apartament în cartierul Tereziu, Suciu Ioan, Hipodrom III, bloc 4, ap. 3, sc. A.

PIERDUT carte de muncă eliberată de fabrica „13 Decembrie” Sibiu, pe numele Brașoveanu Doina. O declar nula.

VIND convenabil autoturism „Ford Taunus” 17 M³. Informații telefon 1 26 22.

LICEUL DE MUZICA ȘI ARTE PLASTICE SIBIU anunță 12 locuri libere la secția plastică și 10 locuri libere la secția muzică pentru anul I. Probele de specialitate au loc între 29—30 august a.c.

SPORT • SPORT • SPORT

Handbal

Independența Sibiu-Politehnica Timișoara

Astăzi, pe terenul Luceafărul, de la ora 19.30 este programat meciul dintre echipele masculine de handbal Independența Sibiu și Politehnica Timișoara. Partida contează pentru prima etapă a „Cupei F.R.I.” rezervată formațiilor din divizia A. Echipa sibiană va fi aliniată din următorii lot de jucători: Belu, Kluhntschko, Schmidt, Schnaepf, Oană, Speck, Roth, Kentzel, Irom, Popovici, Manta, Ion Dan și Hermann Speck.

Duminică pe „Metalul”

Un interesant cuplaj

Miine, pe stadionul Metalul din Sibiu este programat un interesant cuplaj. De la ora 9 va avea loc partida de rugby C.S.M. Sibiu — Știința Petroșani — prima etapă a „Cupei federației”, iar de la ora 11 este programat meciul C.S.M. Sibiu — Metalul Drobeta-Turnu Severin, contînd pentru etapa a treia a competiției divizionale B la fotbal. Sibiienii vor alinia probabil același „11” care a învins în etapa precedentă pe Metrom Brașov: Liebhardt — Viran, David, Rubin, Judele — Gabel (Turlea), Elichis, Răduță — Schwartz, Cimpeanu (Floarea), Serfözö.

Fotbal, divizia C

Etapa a treia

În cadrul etapei a treia a diviziei C de fotbal, echipele din județul Sibiu au toate șansele să acumuleze noi puncte intrucît susțin jocurile pe teren propriu.

Derby-ul județean” are loc la Copșa Mică unde formația Metalul din localitate primește replica echipei Viitorul Medias. Copșenii au prima șansă în obținerea victoriei. În rest — partidele de la care nu așteptăm surprize: I.P.A. Sibiu — C.L.L. Blaj, Carpați Mîrșă — Textila Sebeș, Textila Cîsnădie — Lotrul Brezoi.

DUMINICĂ, 26 AUGUST

8.00 — Bună dimineață! 8.20 — Cravatele roșii. 9.25 — Film serial Dakari. 9.50 — Viața satului. 10.50 — Emisiune în limba maghiară. 12.30 — De străji patriei. 13.00 — Album duminical. 16.30 — Film serial: Arthur — episodul VI: Duelul. 16.55 — Fotbal: Steagul Roșu — F.C. Argeș, Transilvania directă de la Brașov. 18.50 — Al IX-lea Festival de folclor de pe litoral. 19.20 — 1001 de seri. Basme în siluete: Hansel și Gretel. 19.30 — Telegazeta. Săptămîna politică internă și internațională în imagini. 20.10 — Repertoriul săptămîinii. Valurile Dunării. 20.30 — Film artistic: Ultimul domiciliu cunoscut. 22.05 — Trimerul cubanez. 22.25 — Telegazeta. 22.35 — Duminică sportivă. Campionatele europene feminine de cînoajă academică — finalele. Selecții înregistrate de la Moscova. 23.10 — Sport.

CINEMA

SIBIU: PACEA: Pașatistii (orele 9.00); ARTA: Eliberarea, serile IV și V (orele 9.00; 12.30; 16.00; 19.30); TINETUTULUI: Tu, eu și micul Paris (orele 10.00; 12.00; 14.30; 16.30; 18.30; 20.30); 7 NOIEMBRIE: Anul carbonatilor (orele 10.00; 14.00; 16.00; 18.00; 20.00).

MEDIAS: PROGRESUL: Dragostea începe iulii (orele 9.00; 11.15; 14.00; 16.30; 19.00; 21.15); TINETUTULUI: Trăind în libertate (orele 10.00; 16.30; 18.30; 20.30).

CISNĂDIE: POPULAR: Aventurile lui Babușca (orele 11.40; 16.00; 18.00; 20.00).

AGNITIA: 8 MAI: Marea evadare, serile I și II (orele 10.00; 16.00 și 19.00).

DIABRAVENI: 7 NOIEMBRIE: Opul și bita (orele 18.00 și 20.00).

OCNA SIBIULUI: Explozia (orele 17.00 și 20.00).

BAZNA-BAI: Bamby (orele 17.00 și 19.00).

APOLOD DE SUS: 23 AUGUST: Jocul de-a moartea (orele 17.00 și 19.00).

TELEVIZIUNE

10.00 — A fost odată ca niciodată... Orașul meșterilor — o producție a studiourilor cinematografice so-